
NOTIFICACIÓ / COMUNICACIÓ - ACTE ADMINISTRATIU

NOTIFICACIÓN / COMUNICACIÓN - ACTO ADMINISTRATIVO

Identif. document

UV-eNOTyCOM-3828466
Cod. Verificació / Cód. Verificación:

 7YLCFZHCC9XAD916 
https://seu.uv.es 

Resumen SHA-1 de l'enviament / Resumen SHA-1 del envío: a712954e338ae174066adc6dee201cf36aa76b10

A NOTIFICACIÓ / COMUNICACIÓ - ACTE ADMINISTRATIU
NOTIFICACIÓN / COMUNICACIÓN - ACTO ADMINISTRATIVO

La Universitat de València us notifica mitjançant el present document i adjunts la resolució o actuació administrativa dictada d'acord amb les
dades aportades a continuació.

La Universitat de València le notifica mediante el presente documento y adjuntos la resolución o actuación administrativa dictada de acuerdo
con los datos aportados a continuación.

B DADES DE LA PERSONA INTERESSADA / DATOS DE LA PERSONA INTERESADA

NIF / NIF: 13301065G Nom / Nombre: Santiago Isidro Cognoms / Apellidos: Gasset Peinado

C DADES DEL PROCEDIMENT ASSOCIAT / DATOS DEL PROCEDIMIENTO ASOCIADO

Procediment / Procedimiento: eNOTyCOM: Envío de notificaciones y/o comunicaciones electrónicas

Identificador de la sol·licitud / Identificador de la solicitud: UV-eNOTyCOM-3828466

Data de la sol·licitud / Fecha de la solicitud: 10/02/2025

D RESOLUCIÓ - ACTE ADMINISTRATIU / RESOLUCIÓN - ACTO ADMINISTRATIVO

Resolución Rectorado

València, 10 de febrer de 2.025



RESOLUCIÓN 

De la solicitud de don Santiago Gasset Peinado en nombre y representación de la 
Asociación de amigas/os del Jardín Valenciano, de que el Jardín Botánico de la 
Universitat de València incorpore el riego a manta. 

HECHOS 

Primero.- El día 11 de diciembre de 2024 se recibió, por registro de entrada, escrito de 
la Asociación de amigas/os del Jardín Valenciano, por el que se solicita el cumplimiento, 
por parte de la Universitat de València, del Decreto 134/2006 de 29 de septiembre del 
Consell de la Generalitat Valenciana, por el que se declaró Bien de Interés Cultural, con 
la categoría de Jardín Histórico, el Jardín Botánico de la Universitat de València, e 
incorpore en el programa de mantenimiento del Jardín Histórico el sistema tradicional 
de riego a manta al menos en los cuadros con plantaciones en los que tradicionalmente 
se ha efectuado, con una periodicidad suficiente. 

Segundo. - El mismo día, el representante de la asociación solicitó que se dejaran sin 
efecto los escritos presentados en nombre de la Asociación sin el debido 
acompañamiento del poder de representación. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero. – De acuerdo con el informe emitido por el director del Jardín Botánico de la 
Universitat de València, que se incorpora como fundamento jurídico de esta resolución 
y se adjunta a la misma, la recuperación del riego a manta en los cuadros del Jardín Botánico 
de la Universitat de València es inviable por cuestiones técnicas, económicas y biológicas. 

Segundo. - Proceder al archivo de las solicitudes presentadas en nombre de la 
Asociación de amigas/amigos del Jardín Valenciano sin el debido poder de 
representación. 

Por todo ello, 

RESUELVO: 

Desestimar la solicitud de incorporar en el programa de mantenimiento del Jardín 
Histórico el sistema tradicional de riego a manta al menos en los cuadros con 
plantaciones en los que tradicionalmente se ha efectuado, con una periodicidad 
suficiente. 

Archivar las solicitudes presentadas en nombre de la Asociación de amigas/amigos del 
Jardín Valenciano sin el debido poder de representación. 



Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a la 
notificación de esta resolución o, bien directamente recurso contencioso 
administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a la 
notificación de esta resolución ante los juzgados de lo contencioso administrativo de la 
Comunidad Valenciana

Valencia, a la fecha de la firma 

La rectora 

MARIA VICENTA|
MESTRE|ESCRIVA

Firmado digitalmente por MARIA 
VICENTA|MESTRE|ESCRIVA 
Fecha: 2025.02.07 15:21:00 
+01'00'



INFORME DEL DIRECTOR DEL JARDÍN BOTÁNICO DE LA UNIVERSITAT DE VALÈNCIA 
SOBRE LA SOLICITUD DE INCORPORACIÓN DEL RIEGO A MANTA EN EL JARDÍN 

BOTÁNICO 

La Universitat de València recibió el escrito presentado por D. 
con DNI 

 en el que solicitaba 
de la Universitat de València  d

Bien de Interés 
e incorpore en el 

anta 

que concluye en 

respuestas anteriores 
actuar en el 



1. ANTECEDENTES

E

colindantes

. 

el lado oeste de la acequia 
los 

a en e
del caudal. 

poder el 

-
-

del 

. 
tras las 

Síndic de Greuges n 



ni a las 

Declaración 

ción 
de . 

previsiones de la Declaración de . La Universitat de València o la 

de este 

respuesta al escrito que D. 

Declaración de . 



2. SITUACIÓN ACTUAL 

2.1. Acequia de Rovella 

La  
 

Universitat de València. 
 

altura de  
 

 

 

2.2 El sistema de riego actual del Jardín Botánico 

 

 

en 

 



 Decreto 
 . 

 

 Cambio de nivel del suelo (drenaje) ntes de la  
con

 
 Cambio de nivel del suelo (cuadros)

inundación durante las tandas 

s 
acequias a los cuadros.  

 . 

uno

para poderlo el  
 ya sin 

 para .  
 .  la acequia 

. 
se 

. 
 . 

cuadros de plantación
elevar  

.



-
-norte. 

 

2.3 El régimen hídrico del sistema de riego 

de la ciudad de Valencia.

 

*   

ando tocara el turno de esa 
 

  *   . La red de baja presión 

lo 

 

*   :  El caudal disponible es el aportado por la red de 

. 

el caudal restante a  .

ve



. 

 

2.4 Consecuencias de la recuperación del riego a manta

acequias  de 
recuperar

s acequias 
pasado. 

que  

eediante las 
 

de las acequias interiores

 

 

separ  

o 

 dudas sobre las consecuencias 

 y 
 

  de conservación y 



 
 

uviera en 
condiciones de ser pisado y trabajado. 

 

3. CONCLUSIÓN

 

 

 

e 

de . 

 

 

 





RESOLUCIÓN 


De la solicitud de don Santiago Gasset Peinado en nombre y representación de la 
Asociación de amigas/os del Jardín Valenciano, de que el Jardín Botánico de la 
Universitat de València incorpore el riego a manta. 


HECHOS 


Primero.- El día 11 de diciembre de 2024 se recibió, por registro de entrada, escrito de 
la Asociación de amigas/os del Jardín Valenciano, por el que se solicita el cumplimiento, 
por parte de la Universitat de València, del Decreto 134/2006 de 29 de septiembre del 
Consell de la Generalitat Valenciana, por el que se declaró Bien de Interés Cultural, con 
la categoría de Jardín Histórico, el Jardín Botánico de la Universitat de València, e 
incorpore en el programa de mantenimiento del Jardín Histórico el sistema tradicional 
de riego a manta al menos en los cuadros con plantaciones en los que tradicionalmente 
se ha efectuado, con una periodicidad suficiente. 


Segundo. - El mismo día, el representante de la asociación solicitó que se dejaran sin 
efecto los escritos presentados en nombre de la Asociación sin el debido 
acompañamiento del poder de representación. 


FUNDAMENTOS DE DERECHO 


Primero. – De acuerdo con el informe emitido por el director del Jardín Botánico de la 
Universitat de València, que se incorpora como fundamento jurídico de esta resolución 
y se adjunta a la misma, la recuperación del riego a manta en los cuadros del Jardín Botánico 
de la Universitat de València es inviable por cuestiones técnicas, económicas y biológicas. 


Segundo. - Proceder al archivo de las solicitudes presentadas en nombre de la 
Asociación de amigas/amigos del Jardín Valenciano sin el debido poder de 
representación. 


Por todo ello, 


RESUELVO: 


Desestimar la solicitud de incorporar en el programa de mantenimiento del Jardín 
Histórico el sistema tradicional de riego a manta al menos en los cuadros con 
plantaciones en los que tradicionalmente se ha efectuado, con una periodicidad 
suficiente. 


Archivar las solicitudes presentadas en nombre de la Asociación de amigas/amigos del 
Jardín Valenciano sin el debido poder de representación. 







Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a la 
notificación de esta resolución o, bien directamente recurso contencioso 
administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a la 
notificación de esta resolución ante los juzgados de lo contencioso administrativo de la 
Comunidad Valenciana


Valencia, a la fecha de la firma 


La rectora 







INFORME DEL DIRECTOR DEL JARDÍN BOTÁNICO DE LA UNIVERSITAT DE VALÈNCIA 
SOBRE LA SOLICITUD DE INCORPORACIÓN DEL RIEGO A MANTA EN EL JARDÍN 


BOTÁNICO 


La Universitat de València recibió el escrito presentado por D. 
con DNI 


 en el que solicitaba 
de la Universitat de València  d


Bien de Interés 
e incorpore en el 


anta 


que concluye en 


respuestas anteriores 
actuar en el 







1. ANTECEDENTES


E


colindantes


. 


el lado oeste de la acequia 
los 


a en e
del caudal. 


poder el 


-
-


del 


. 
tras las 


Síndic de Greuges n 







ni a las 


Declaración 


ción 
de . 


previsiones de la Declaración de . La Universitat de València o la 


de este 


respuesta al escrito que D. 


Declaración de . 







2. SITUACIÓN ACTUAL 


2.1. Acequia de Rovella 


La  
 


Universitat de València. 
 


altura de  
 


 


 


2.2 El sistema de riego actual del Jardín Botánico 


 


 


en 


 







 Decreto 
 . 


 


 Cambio de nivel del suelo (drenaje) ntes de la  
con


 
 Cambio de nivel del suelo (cuadros)


inundación durante las tandas 


s 
acequias a los cuadros.  


 . 


uno


para poderlo el  
 ya sin 


 para .  
 .  la acequia 


. 
se 


. 
 . 


cuadros de plantación
elevar  


.







-
-norte. 


 


2.3 El régimen hídrico del sistema de riego 


de la ciudad de Valencia.


 


*   


ando tocara el turno de esa 
 


  *   . La red de baja presión 


lo 


 


*   :  El caudal disponible es el aportado por la red de 


. 


el caudal restante a  .


ve







. 


 


2.4 Consecuencias de la recuperación del riego a manta


acequias  de 
recuperar


s acequias 
pasado. 


que  


eediante las 
 


de las acequias interiores


 


 


separ  


o 


 dudas sobre las consecuencias 


 y 
 


  de conservación y 







 
 


uviera en 
condiciones de ser pisado y trabajado. 


 


3. CONCLUSIÓN


 


 


 


e 


de . 


 


 


 





				2025-02-07T15:21:00+0100

		MARIA VICENTA|MESTRE|ESCRIVA





		







		2025-02-10T12:24:54+0100




